
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVIII Publicação Semanal Segunda Feira, 15 de janeiro de 2024. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 
PORTARIA N° 010/2024          DE 15 DE JANEIRO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a designação de servidores para as funções de 
Agente de Contratação; Pregoeiro Oficial; Gestores de 
Contratos; Agente de Pesquisa de Preços; Fiscais de 
Contratos; Auxiliar de Fiscais de Contratos e Equipe de 
Apoio, nas contratações regidas pela Lei federal nº 
14.133/2021 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE RIACHO DOS 

CAVALOS/PB, o Sr. Francisco Eudes Vieira de Araújo, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente no que lhe confere a Constituição 
Federal e a Lei Orgânica do Município e ainda em observância ao 
disposto na Lei Federal n°14.133, de 01 de abril de 2021 (Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos), que regulamenta as licitações 
públicas e os contratos administrativos, no âmbito dos órgãos e 
entidades da Administração Pública direta, autárquica e fundacional 
vinculados ao Poder Executivo Municipal de Riacho dos Cavalos/PB, 
conforme consta nos Artigos 17 e 18 e seus anexos; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Designar, para compor a Comissão de Contratação 

Municipal, o Sr. ITALO RAFAEL DANTAS, na qualidade de Agente de 
Contratação, para que a mesma desempenhe todas as funções 
inerentes ao seu cargo; 
 

Parágrafo Único. Quando da condução de licitação na 
modalidade pregão, o agente designado pelo Prefeito será 
referenciado como “Pregoeiro”. 
 

Art. 2º. Designar, a Sra. DAIANE JANNE DANTAS 
FREIRE, a Sra. LARISSA SILVA OLIVEIRA e o Sr. MAURILIO 
CARNEIRO DE ANDRADE, para compor a Comissão de Contratação 
na qualidade de Gestores de Contratos, devendo os mesmos 
desempenharem todas as funções inerentes aos seus cargos; 
 

Art. 3º. Designar, o Sr. JOÃO CARREIRO BARBOSA 
NETO, para compor a Comissão de Contratação na qualidade de 
Agente de Pesquisa de Preço, devendo os mesmos desempenharem 
todas as funções inerentes aos seus cargos; 
 

Art. 4º. Designar, a Sra. RUBERVANDA TEODORO DE 
SOUSA, para compor a Comissão de Contratação na qualidade de 
Fiscal de Contratos, devendo os mesmos desempenharem todas as 
funções inerentes aos seus cargos; 
 

Art. 5º. Designar, a Sra. LEONARA VERAS DE SOUSA, 
para compor a Comissão de Contratação na qualidade de Auxiliar de 
Fiscal de Contratos, devendo os mesmos desempenharem todas as 
funções inerentes aos seus cargos; 
 

Art. 6º. Designar, a Sra. RAIANE DE SOUSA DA COSTA 
e o Sr. LINDOBERTO VIEIRA CARNEIRO, para compor a Comissão 
de Contratação na qualidade de Equipe de apoio, devendo os 
mesmos desempenharem todas as funções inerentes aos seus cargos; 
 

Art. 7º. Os membros da Equipe de Apoio, quando 
necessário, poderão ser designados para substituir os demais em 

ambas as comissões (contratação ou pregão), conforme a 
necessidade, ficando obrigatória a sua designação em ata. 
 

Art. 8º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 02 de janeiro de 2024. 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 

 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Constitucional 


